



**طرح الزام دولت برای پرداخت درآمدهای حاصل از گرانی بنزین به مردم**

بررسی طرح الزام دولت به پرداخت تمام درآمد حاصل از افزایش قیمت بنزین به مردم هفته آینده در کمیسیون انرژی بررسی خواهد شد.
دستور هفتگی جلسات کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در روز دوشنبه (۱۵ دی‌ماه) به شرح زیر اعلام شد:
نمایندگان روز دوشنبه بررسی طرح الزام دولت به پرداخت تمام درآمد حاصل از افزایش قیمت بنزین به مردم و بررسی طرح ممنوعیت افزایش قیمت کالا و خدمات ناشی از طرح مدیریت مصرف سوخت را در دستور کار دارند.

گزارش «وطن امروز» درباره عوامل خداحافظی زود هنگام با خود کفایی گندم

# آتش بی تدبیری و واردات در خرمن گندم

**نامه بنیاد ملی گندمکاران به سازمان بازرسی:**

**برای جلوگیری از تکرار سناریوی واردات گندم و خروج کشور از وضعیت خود کفایی، در قیمت خرید تضمینی گندم بازنگری شود**



<b>قیمت گذاری گندم برخلاف میزان تورم تولید، اصلی ترین دلیل کاهش خرید تضمینی و پایان خودکفایی این محصول اساسی بوده که در جدول زیر این مسأله قابل مشاهده است</b>						
<b>آمار مقایسه قیمت و تولید گندم در ۷ سال گذشته و زمان دقیق اعلام قیمت گندم</b>						
سال زراعی	تولید گندم (میلیون تن)	گندم خریداری شده (میلیون تن)	قیمت خرید تضمینی	میان رشد قیمت نسبت به سال قبل (مورد)	تورم پایان ۴ ماه اول سال زراعی (مورد)	مدت تاخیر در اعلام قیمت
۹۱-۹۰	۸۸	۲	۴۲۰	۱۶٫۷	۲۱٫۵	۲ماه
۹۲-۹۱	۹۳	۲٫۸	۴۲۰	۹۱	۳۰٫۵	۳ماه
۹۳-۹۲	۱۰۵	۶٫۸	۱۰۵۰	۳۱٫۳	۴۴٫۷	بدون تاخیر
۹۴-۹۳	۱۱۵	۸٫۱	۱۱۵۰	۱۰	۱۵٫۶	۱ماه
۹۵-۹۴	۱۲۵	۱۱٫۵	۱۲۲۰	۹	۱۵٫۶	۳ماه
۹۶-۹۵	۱۲۵	۸٫۸	۱۲۰۰	۲٫۵	۹	۲ماه
۹۷-۹۶	۱۲۵	۱۰٫۵	۱۲۰۰	بدون تغییر	۱۰	۳ماه
۹۸-۹۷	۱۲۵	۷٫۸	۱۲۰۰	۲۳	۲۳	۱ماه

تعیین نادرست قیمت گندم و بی‌اعتمادی کشاورزان به دولت در پرداخت مطالبات آنها از جمله دلایل اصلی کاهش میزان خرید تضمینی این محصول اساسی طی سال جاری بود. بررسی قیمت گندم‌های صادراتی روسیه طی هفته‌های اخیر نشان‌دهنده افزایش ۳ تا ۶ دلاری این محصول در بازارهای جهانی است.

این افزایش قیمت به احتمال زیاد ناشی از ورود ایران به بازارهای جهانی

جهت خرید گندم روسیه بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت فوب گندم روسیه طی هفته‌های اخیر به ۲۱۸ دلار در هر تن رسیده که از قیمت داخلی گندم در این کشور نیز ۳۱ دلار بیشتر است. به عبارت دیگر تقاضای ایران برای خرید گندم روسی باعث افزایش قیمت این محصول در

**کاهش شدید بذر مصرفی اصلاح‌شده از ۴۵۰ هزار تن سال گذشته به ۲۸۰ هزار تن در سال جاری نشانگر کاهش سطح زیر کشت و استفاده کشاورزان از بذور خودمصرفی و فاقد کیفیت لازم برای حفظ راندمان تولید در واحد سطح است**

بازارهای جهانی شده است. از سوی دیگر چنانچه دولت ایران برای واردات حدود یک میلیون تن گندم از روسیه ۲۱۸ دلار برسی هر تن پرداخت کرده باشد، قیمت تمام شده این محصول با احتساب هزینه‌های حمل‌ونقل و بیمه حدود ۲۴۸ دلار برای ایران تمام خواهد شد، بنابراین قیمت هر کیلوگرم گندم وارداتی از روسیه با توجه به نرخ ارز سامانه نیما بیش از ۲۷۰۰ تومان ارزش خواهد داشت. این کشاورزان داخلی خریداری شود بیشتر است. موضوع زمانی ناراحت‌کننده می‌شود که چندین ماه است کشاورزان داخلی همین رقم را برای فروش خود درخواست کرده بودند.

**گروه اقتصادی:** طی سال‌های اخیر باسهل‌انگاری سیاست‌گذاران بخش کشاورزی کشور، دستاورد خودکفایی گندم که به سختی به دست آمده، در حال از بین رفتن است. با توجه به شرایط تحریمی کشور، این اتفاق می‌تواند تهدید بزرگی برای امنیت غذایی کشورمان باشد. کارشناسان عدم قیمت‌گذاری مناسب را دلیل این موضوع می‌دانند، این در حالی است که دولت اخیرا با قیمتی فراتر از قیمت خرید داخلی اقدام به واردات گندم کرده است.

به گزارش «وطن امروز»، چند سالی است که بی‌تدبیری در اجرای خرید تضمینی محصولات استراتژیک به اوج خود رسیده و به‌رغم هشدارهای مکرر دست‌اندر کاران بخش کشاورزی، قیمت خرید تضمینی گندم اصلاح نمی‌شود که این امر بدون تردید آینده تولید را در معرض خطر قرار می‌دهد. بسیاری از مسوولان بر این باورند که اعلام قیمت تضمینی بدون توجه به هزینه‌های تولید و تورم در کاهش سطح زیر کشت نسبت به مدت مشابه سال قبل تاثیر منفی داشته است که با وجود اهمیت بالای خودکفایی گندم در شرایط تحریم و بی‌نیازی به کشورهای بیگانه، هرچه سریع‌تر نرخ خرید تضمینی این محصول استراتژیک مطابق با هزینه واقعی تورم باید تغییر کند تا در فرصت باقی مانده، عقب‌ماندگی سطح زیر کشت جبران شود، در غیر این صورت کشاورزان ترجیح می‌دهند محصول تولیدی خود را به جای تحویل به مراکز دولتی به عنوان خوراک دام و طیور مورد استفاده قرار دهند یا سراغ کشت دیگر محصولات روند.

■ **سطح زیر کشت گندم ۱۵ درصد کاهش یافت**

رئیس بنیاد ملی گندمکاران ایران در این باره اعلام کرد سطح زیر کشت گندم ۱۰ تا ۱۵ درصد کم شده و بذر مصرفی این محصول در سال جاری از ۴۵ هزار تن به ۲۸ هزار تن کاهش یافته است. عطاءالله هاشمی با ارسال نامه‌ای به سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرد تعیین نرخ ۲۲۰۰ تومانی برای خرید گندم که تناسبی با تورم موجود در جامعه ندارد منجر به کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی سطح زیر کشت گندم در کشور شده است.

در این نامه همچنین به کاهش شدید بذر مصرفی اصلاح‌شده گندم از ۴۵۰ هزار تن سال گذشته به ۲۸۰ هزار تن در سال جاری اشاره شده است.

در بخشی از نامه بنیاد ملی گندمکاران به سازمان بازرسی کل کشور آمده است: گزارش‌های میدانی و دریافتی از سراسر کشور حاکی از آن است که سطح زیر کشت گندم به میزان ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یافته است و قیمت ۲۲۰۰ ریالی اعلامی از سوی دولت صرفه اقتصادی برای کشاورزان نداشته و رغبت چندانی برای کاشت گندم وجود ندارد. کاهش شدید بذر مصرفی اصلاح‌شده از ۴۵۰ هزار تن سال گذشته به ۲۸۰ هزار تن در سال جاری نشانگر کاهش سطح زیر کشت و استفاده کشاورزان از بذور خودمصرفی و فاقد کیفیت لازم برای حفظ راندمان تولید در واحد سطح است. لذا برای جلوگیری از تکرار سناریوی واردات گندم و خروج کشور از وضعیت خودکفایی این گندم، موضوع بازنگری در قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی بویژه گندم به‌جد در دستور کار قرار گیرد تا در این وضعیت دشوار تحریجهای ظالمانه استتبار جهانی حربه تهدید امنیت غذایی از دست دشمن گرفته شود.

■ **گندم وارداتی گران‌تر از گندم داخلی**

پس از کاهش میزان خرید تضمینی گندم توسط دولت طی سال جاری، اقدامات مربوط به واردات یک میلیون تنی گندم از کشورهای روسیه و اوکراین در دستور کار قرار گرفته است.

### بازارهای جهانی

خبر شهادت سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شوک بزرگی به بازارهای جهانی وارد کرد. تشدید تنش در خاک عراق بر اثر حمله هوایی نیروهای آمریکایی به فرودگاه بین‌المللی بغداد که به شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منجر شد، در همان ساعات اولیه با واکنش شدید بازارهای جهانی همراه شد.

■ **شدیدترین واکنش در بازارهای نفت**

تشدید تنش در جنوب غرب آسیا به عنوان مهم‌ترین تاملین‌کننده نفت جهان، بیش از همه بازارهای این کالای راهبردی را دستخوش جهش قیمت کرد. تورور سردار سلیمانی در خاک کشوری اتفاق افتاد که با تولید ۴/۷ میلیون بشکه نفت در روز پنجمین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان و با صادرات ۳/۸ میلیون بشکه نفت در روز سومین صادرکننده نفت در جهان است. همچنین ۲ طرف اصلی درگیری یعنی ایران و آمریکا هم با بازیگران مهم نفت در جهان هستند در چنین شرایطی طبیعی بود که اولین و شدیدترین واکنش به این خبر، مربوط به بازارهای نفت باشد. بررسی بازارهای نفت نشان می‌دهد قیمت نفت برنت دریای شمال تا آخرین لحظات تنظیم این خبر با بیش از ۲/۵ درصد افزایش به مرز ۶۹ دلار به ازای هر بشکه رسید. این رقم بیشترین میزان قیمت از ابتدای تیرماه امسال تاکنون بوده است. نفت WTI هم با حدود ۲ دلار افزایش قیمت به بیش از ۶۳ دلار به ازای هر بشکه رسید. به نقل از دیلی استار، منابع آگاه اعلام کردند که شرکت‌های نفتی آمریکایی در حال تخلیه تأسیسات خود در بصره عراق هستند. این شرکت‌ها در حال خارج کردن کارمندان خود که تابعیت آمریکایی دارند از تأسیسات نفتی هستند.

شوک خبر ترور سردار سلیمانی تنها به بازارهای نفت محدود نبود. قیمت طلا در بازارهای جهانی با بیش از ۱۴ دلار رشد (معادل حدود یک درصد) به ۱۵۴۵ دلار به ازای هر اونس رسید. این شدیدترین افزایش قیمت جهانی طلا در ۴ ماه گذشته بود.

■ **شاخص اکثر بورس‌ها به رنگ خون**

بسیاری از بازارهای بورس جهان نیز با افت قابل توجهی روبرو و شدند. برای مثال شاخص DOW JONES با بیش

شنبه ۱۴ دی ۱۳۹۸  
وطن‌امروز | شماره ۲۸۳۲  
**اقتصادی**

### تجارت

**سامانه جامع تجارت تکمیل نیست**



رئیس کل گمرک درباره اتصال اطلاعات بنادر از تخلیه کالا با سامانه گمرک و نقشش آن در رابطه با کالاهای متروکه، اظهار داشت: کالا زمانی در قلمروی گمرک است که اظهار می‌شود و اگر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باشد مثل این است که خارج از کشور و در سرزمین دیگری است. با تمام سازمان‌هایی که در تجارت مرتبط هستند اتصال سامانه‌ای داریم و مبادله اطلاعات وجود دارد. سیدمهدی میراشرفی افزود: قانون می‌گوید مناطق آزاد و ویژه خارج از قلمروی کشور هستند و اتصال ماقبل (زمانی که کالا از کشتی تخلیه شده و به مناطق و انبارها وارد می‌شود) وجود ندارد و پیگیر آن هستیم، چرا که به امنیت و تسهیل تجارت کمک می‌کند. وی با بیان اینکه در گمرک کاغذ حذف شد یعنی ارتباطات کاملا سیستمی است، درباره نحوه اتصال با سامانه جامع تجارت، عنوان کرد، در حال حاضر ارتباطات آنلاین داریم. بیش از ۹۰ درصد ارتباط میان سامانه گمرک و تجارت (وزارت صمت) وجود دارد. میراشرفی به فارس خاطر نشان کرد: با سامانه جامع تجارت ارتباط خوبی داریم، یکی از زیرسامانه‌های آن مربوط به ثبت سفارش است که نقطه ابتدایی کار تجروت محسوب می‌شود. سامانه دیگر اطلاعات مربوط به ارز بانک است که اگر نباشد امکان انجام تشریفات گمرکی وجود نخواهد داشت و نمی‌توان قدم از قدم برداشت. معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: اینکه تجارت عنوان می‌شود سامانه‌ها (سامانه گمرک و جامع تجارت) به طور کامل ارتباط ندارند، علتش این است که خیلی از زیرسامانه‌های سامانه جامع تجارت فعالیت ندارند و تکمیل نیست. برخی دوستان کم لطف هستند و آن چیزی را که انجام نداده‌اند بیان نمی‌کنند. مواردی که ما باید انجام دهیم مستلزم هزینه است.

### کارگری

### پیشنهاد تشکیل صندوق بیمه بیکاری

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار با تاکید بر ضرورت تشکیل صندوق بیمه بیکاری گفت: قانون بیمه بیکاری باید بازنگری شود و دولت به عنوان حاکمیت بر قانون اعمال نظرات کند. علی اصلائی از ندوین پیش‌نویس قانون جامع بیمه بیکاری استتبال کرد و گفت: در کشورهای فرانسه، آلمان و انگلیس بیمه بیکاری را از محل صندوقی به همین نام پرداخت می‌کنند که بخشی از آن را کارگر کارگر بیکار شود دولت تلاش می‌کند تا حد امکان از صندوق برداشت نکند و بلافاصله برای کارگر فرصت اشتغال فراهم می‌کند.وی ادامه داد: در حال حاضر صندوق بیمه بیکاری متولی ندارد و حق بیمه بیکاری به حساب صندوق تأمین اجتماعی می‌رود و لایه‌لای منابع دیگر گم می‌شود، درحالی که منابع بیمه بیکاری باید جداگانه به صندوق بیمه بیکاری برسد تا در زمان لازم برای کارگر هزینه شود. عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار افزود: قرار بود علاوه بر ۳ درصدی که کارفرمایان بابت بیمه بیکاری می‌پردازند، دولت هم ۳ درصد دیگر اختصاص دهد و در کنار سازمان تأمین اجتماعی، صندوق بیمه بیکاری تشکیل شود و این ۶ درصد به حساب صندوق برود اما این اتفاق نیفتاده است.

### بودجه

### درآمدهای بودجه واقعی می‌شود

عضو هیات‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۹ از تشکیل کمیته‌ای برای واقعی کردن درآمدهای بودجه سال آینده خبر داد و گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه به کمیسیون تلفیق وعده اصلاح لایحه را داده بود اما نه‌تنها دولت این کار را نکرد بلکه دست به حاشیه‌سازی زده است. غلامرضا کاتب بخش بزرگی از درآمدهای کشور در لایحه بودجه را غیرواقعی دانست و گفت: درآمدهای نفتی یکی از اصلی‌ترین درآمدهای غیرواقعی لایحه بودجه به شمار می‌آید، در حالی در لایحه بودجه فروش یک میلیون بشکه نفت پیش‌بینی شده که اکنون فروش نفت فقط ۴۰۰ هزار بشکه است، در نتیجه دولت می‌تواند برای فاصله گرفتن از درآمدهای غیرواقعی ۲ رویکرد داشته باشد؛ ابتدا اینکه هزینه‌های جاری خود را کاهش دهد یا به‌جای کاهش هزینه‌ها، اوراق مالی بفروشد که البته ایراداتی به این مهم وارد است.

وی درآمد حاصل از فروش اوراق، درآمدهای نفتی و فروش اموال دارایی پیش‌بینی شده در لایحه بودجه را نیز غیرواقعی عنوان کرد و گفت: کمیسیون تلفیق تصویب کرد کمیته‌ای ویژه تحت عنوان «واقعی کردن درآمدهای بخش درآمدی بودجه سال ۹۹» تشکیل شود که خوشبختانه پیشنهادات بسیار خوبی به این کمیته ارائه شده است؛ به عنوان مثال پیشنهادات مرتبط با کاهش هزینه‌های غیرضرور قابل توجه است. به گفته کاتب، اکنون لایحه بودجه سال آینده با کسری مواجه است، این مسأله آسیب‌های جدی برای کشور به همراه خواهد داشت که بزرگ‌ترین آن تورم است، لذا نباید فقط ظاهر بودجه را حفظ کرد. عضو هیات‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۹ کل کشور اظهار کرد: رئیس سازمان برنامه و بودجه به کمیسیون تلفیق وعده اصلاح لایحه را داده بود اما نه‌تنها دولت این کار را نکرد بلکه برای باقی ماندن درآمدهای غیرواقعی در بودجه دست به حاشیه‌سازی زده است با این وجود امید است در زمان بررسی لایحه نمایندگان به شفاف شدن بودجه در صحن علنی کمک کنند.

نیز دچار کاهش شد. نرخ برابری دلار در برابر یورو با کاهش حدود ۰/۳ درصدی مواجه شد. دلار همچنین در برابر پوند انگلیس دچار افت حدود ۰/۴ درصدی شد. همچنین دلار آمریکا در برابر دلار استرالیا با افت بیش از ۰/۴ درصدی مواجه شد. پول ملی آمریکا همچنین در برابر دلار نیوزیلند با کاهش حدود ۰/۵ درصدی مواجه شد. علاوه بر اینها این ارز در برابر ین ژاپن دچار ریزش حدود ۰/۵ درصدی شد.

■ **نفس اقتصاد در سینه حبس شد**

نگرانی بازارها از خیر تهاجم نیروهای آمریکایی و تنش در منطقه خاورمیانه بی‌دلیل نیست. عبور یکنجم کالاهای جهان از تنگه هرمز، باعث تشدید هراس بازارهای جهانی از بستن این تنگه توسط ایران شده است. در همین راستا، بخش انگلیسی بی‌بی‌سی نوشت: حمله اخیر، خطر تأمین انرژی از منطقه جنوب غرب آسیا را تحت تأثیر قرار داده است.

چندین کشور از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت جهان در این منطقه حضور دارند که در صورت بروز درگیری نظامی بسا ایران، می‌تواند تحت تأثیر قرار بگیرد. تقریبا یک‌پنجم کالاهای جهان از تنگه هرمز عبور می‌کند؛ گذر گاهی باریک که دسترسی به خلیج فارس را فراهم می‌کند.

